БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ
НАВЛИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
СИНЕЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СИНЕЗЕРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 июня 2024 г. № 1- 146
п. Синезерки

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Синезерского сельского Совета народных депутатов

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Синезерского сельского поселения,
Синезерский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:
  1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Синезерского сельского Совета народных депутатов согласно Приложению № 1 к настоящему решению.
2.  Обнародовать настоящее решение и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте http://www.admnav.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Синезерского
 сельского  поселения		А.В. Рощин

[bookmark: Par54]Приложение № 1                                                                                                                                              к решению Синезерского сельского
Совета  народных  депутатов
[bookmark: _GoBack]                                                                            от 25 июня  2024 г. № 1-146

[bookmark: Par61]Порядок
 проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Синезерского сельского Совета народных депутатов

[bookmark: Par67]Статья 1. Общие положения.

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Синезерского сельского Совета народных депутатов (далее – сельский Совет).
2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского Совета проводится в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 (далее - Методика), и настоящим Порядком.
3. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов сельского Совета проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
4. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.

[bookmark: Par74]Статья 2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов.

1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов, внесенных в сельский Совет, является обязательной и проводится ведущим специалистом администрации при проведении правовой экспертизы в соответствии с Методикой не позднее чем в семидневный срок с момента поступления таких проектов на экспертизу.

В случае необходимости к участию в проведении антикоррупционной экспертизы могут привлекаться представители разработчиков проектов нормативных правовых актов, а также лица, имеющие специальные знания в соответствующей сфере правоотношений (эксперты).
2. В случае если по итогам антикоррупционной экспертизы в проекте выявлены положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, ведущим специалистом администрации  составляется заключение по форме, согласно приложению к настоящему Порядку.
В заключении отражаются положения проекта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики. Заключение должно содержать рекомендации о способах устранения выявленных в проекте коррупциогенных факторов.  В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в проекте выявленных коррупционных факторов, а также положения, не относящиеся в соответствии с Методикой к коррупциогенным факторам, но способствующие созданию условий для проявления коррупции.
3. Заключение направляется субъекту правотворческой инициативы, разработавшему проект нормативного правового акта, для устранения выявленных коррупциогенных факторов.

Статья 3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов сельского Совета проводится ведущим специалистом администрации  в соответствии с планом работы  сельского Совета, утверждаемым решением сельского Совета.
2. Антикоррупционная экспертиза отдельных нормативных правовых актов может проводиться также на основании распоряжения председателя сельского Совета.
3. В случае выявления в действующем нормативном правовом акте коррупциогенных факторов заключение, содержащее результаты антикоррупционной экспертизы, подготовленное в соответствии с частью 2 статьи 2 настоящего Порядка, направляется председателю сельского Совета.
4. Выявленные в действующем нормативном правовом акте коррупциогенные факторы устраняются путем внесения в него соответствующих изменений либо путем признания его утратившим силу.

Статья 4. Независимая антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

1. В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта ведущий специалист администрации обеспечивает его размещение, на официальном сайте администрации Навлинского района в разделе «Поселения. Синезерское сп» (адрес: https://www.admnav.ru/poseleniya/ sinezerskoe-sp) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в течение рабочего дня, соответствующего дню направления проекта на правовую экспертизу, с указанием:
дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы;
адреса электронной почты, предназначенной для получения экспертных заключений в форме электронного документа.
2. Не подлежат размещению в сети «Интернет» для проведения независимой антикоррупционной экспертизы проекты нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
3. Срок приема заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной экспертизы не может составлять менее семи рабочих дней со дня размещения проекта нормативного правового акта на сайте, указанном в части 1 настоящей статьи.
4. При внесении в текст проекта нормативного правового акта существенных изменений он подлежит повторному размещению на сайте, указанном в части 1 настоящей статьи.
5. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его получения.
6. По результатам рассмотрения заключения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
[bookmark: Par93]

Приложение
    к Порядку проведения антикоррупционной   экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Синезерского сельского Совета народных депутатов

[bookmark: Par100]                                                           ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы
__________________________________________________________________
реквизиты действующего нормативного правового акта (наименование проекта нормативного правового  акта) сельского Совета

Ведущим специалистом администрации в соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов  нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Синезерского сельского Совета народных депутатов, утвержденным решением  Синезерского сельского Совета народных депутатов от _______________ № ____, проведена антикоррупционная экспертиза_____________________________________
__________________________________________________________________
реквизиты действующего нормативного правового акта (наименование проекта нормативного правового  акта) сельского Совета

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
В представленном______________________________________________
__________________________________________________________________
реквизиты действующего нормативного правового акта (наименование проекта нормативного правового акта)сельского Совета

выявлены следующие коррупциогенные факторы________________________
__________________________________________________________________.
отражаются все положения действующего нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, в которых выявлены коррупциогенные факторы, с указанием структурных единиц (разделов, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения Методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается ___________________________________________________
__________________________________________________________________
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ).

_________________________      ____________    _____________________
	(наименование должности)                         (подпись)               	(расшифровка подписи)